COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
Requerimento n.º         de, 2009

(Do Sr. Dr. Paulo César)

Solicita que seja realizada audiência pública para
discutir o Projeto de Lei nº 6.078, de 2009  que
Acresce e altera dispositivos da Lei nº 4.375, de 17 de
agosto de 1964, que dispõe sobre o Serviço Militar, e
altera dispositivos da Lei nº 5.292, de 8 de junho de
1967, que dispõe sobre a Prestação do Serviço Militar
pelos Estudantes de medicina, Farmácia, Odontologia
e Veterinária e pelos Médicos Farmacêuticos, Dentistas
e Veterinários.

Senhora Presidenta:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, representantes da Federação Nacional dos
Médicos, Conselho Federal de Odontologia, Conselho Federal de Farmácia, Conselho Federal
de Veterinária, Ministério da Defesa e Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância desse projeto faz-se necessário uma discussão mais
ampla acerca da efetiva atividade dessas categorias profissionais.

Há anos lidamos com jovens profissionais dessas áreas sendo dispensados do
serviço militar, por via judicial.  Reconheço a necessidade da demanda existente, em especial,
à assistência à saúde pelas Forças Armadas em áreas do interior do País e em comunidades
mais carentes das regiões Centro-Oeste, Nordeste e Norte. Faz-se necessário que as leis
existentes sofram adequações e atualizações.

Para isso, precisamos ouvir os representantes dessas categorias em audiência
pública, para que expressem suas necessidades e expectativas.  Com mais esclarecimentos
teremos melhores condições para fazer as dividas alterações propostas, e regulamentar novos
procedimentos.

Sala da Comissão, em 6  de novembro de 2009.

Deputado Dr. Paulo César
PR/RJ